
Servicii de expertizare tehnica a imobilelor aflate in domeniului public si privat al Primariei Municipiului 

Constanta si in administrarea R.A.E.D.P.P. Constanta 

« Inapoi la Lista Urmareste    Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: Regia Autonoma Exploatarea Domeniului Public si Privat Constanta 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Anunt de participare simplificat 

Sursa: S.E.A.P. 

Estimare: Valoare Estimata: 217155.99 RON 

Data licitatie: 07-06-2018   (11 zile ramase) 

Termen limita: 07-06-2018   (11 zile ramase) 

Data aparitiei: 25-05-2018 

Domenii 

Servicii de expertiza (CPV: 71319000) 

Documentatie 

SCN1002533.zip ... (adaugat la 25-05-2018) 

Licitatii ale Regia Autonoma Exploatarea Domeniului Public si Pr.. Text:    

Anunt de participare simplificat: [SCN1002533] 

 

Servicii de expertizare tehnica a imobilelor aflate in domeniului public si privat al Primariei Municipiului 

Constanta si in administrarea R.A.E.D.P.P. Constanta 

 

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA TRANSMITERE: 

24.05.2018 09:23 DATA PUBLICARE: 25.05.2018 17:23 

 

Documentatie de atribuire: 

DF1006657 / 23.05.2018 15:10 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 



I.1) Denumire si adrese 

Regia Autonoma Exploatarea Domeniului Public si Privat Constanta 

Adresa:Strada: Banescu Ion, nr. 101, Sector: -, Judet: Constanta Cod fiscal:RO 2746784 Cod 

postal:900669 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-

mail:edpp.ra@gmail.com Telefon:+40 241580523 Fax:+40 241580523 Adresa Internet (URL):- Adresa 

profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro 

I.2) Achizitie comuna 

Contractul implica o achizitie comuna:Nu 

Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu 

I.4) Tipul autoritatii contractante 

Organism de drept public 

I.5) Activitate principala 

Servicii generale ale administratiilor publice 

 

SECTIUNEA II: OBIECT 

 

II.1) Obiectul achizitiei 

II.1.1) Titlu: 

Servicii de expertizare tehnica a imobilelor aflate in domeniului public si privat al Primariei Municipiului 

Constanta si in administrarea R.A.E.D.P.P. Constanta Numar de referinta:584/07.05.2018 

II.1.2) Cod CPV principal: 

71319000-7 Servicii de expertiza (Rev.2) 

II.1.3) Tipul contractului: 

Servicii 

II.1.4) Descriere succinta: 

Expertizele vor sta la baza elaborarii documentatiei tehnice pentru executarea lucrarilor de reabilitare 

(acolo unde se recomanda) si vor contine expertiza fizica, expertiza tehnica, studiu geotehnic, studiu 

istoric, alte studii si cercetari necesare expertizei 

II.1.5) Valoarea totala estimata: 

Valoarea totala estimata:217155.99 Moneda: RON 

II.1.6) Informatii privind loturile: 



Contractul este impartit in loturi:Nu 

II.2) Descriere 

II.2.2) Coduri CPV secundare: 

II.2.3) Locul de executare: 

Codul NUTS:RO223 Constanta 

Locul de executare:Municipiul Constanta 

II.2.4) Descrierea achizitiei publice: 

Contractul presupune realizarea serviciilor de expertiza a unui numar de 16 imobile , conform caietului 

de sarcini . Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificari 

: in a 4 a zi inaintea termenului limita stabilit in anuntul de participare pentru depunerea ofertelor. 

Numarul de zile pana la care operatorii economici interesati pot solicita clarificari inainte de data limita 

de depunere a ofertelor 6. 

II.2.5) Criterii de atribuire: 

Pretul cel mai scazut 

II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene: 

Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu 

Tip finantare :Fonduri bugetare 

 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

 

III.1) Conditii de participare 

III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in 

registrele profesionale sau comerciale: 

Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 

164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016. Ofertantii vor completa si prezenta DUAE cu informatiile aferente 

situatiei lor (inclusiv pentru asocia?i/subcontractan?i/ter?i sus?inatori, conform prev. art. 170 alin. 3, 

183, si 193-195 din Legea nr. 98/2016). Se va consulta Ghidul de utilizare DUAE elaborat de ANAP 

disponibil la adresa www.anap.gov.ro. Ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de 

atribuire asupra ofertelor admisibile face dovada neincadrarii in situa?iile de excludere, prin 

prezentarea, la solicitarea autoritatii contractante, a urmatoarelor informa?ii ?i documente: certificate 

constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contribu?iilor la 

bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii; cazierul judiciar al 

operatorului economic ?i al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al 

respectivului operator economic, sau al celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in 



cadrul acestuia, a?a cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv;dupa caz, 

documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile 

prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizi?iile publice;alte 

documente edificatoare, dupa caz. Persoanele cu functie de decizie in ceea ce priveste organizarea, 

derularea si finalizarea procedurii de atribuire sunt: Tanase Ovidiu-Cristian - presedinte Consiliu de 

Administratie, Ionescu Sorin-Lucian - membru Consiliu de administratie, Puscasu Georgiana - membru 

Consiliu de administratie, Motataianu Iulia-Madalina - Director General, Bobe Lacramioara-Carmen - 

Director Directia Economica, Diamandescu Caterina - Director Directia Juridica, Tudorache Nicolae 

Gheorghe - Director Directia Tehnica, Cristescu Liliana - Sef Serviciu Tehnic-Aprovizionare, Pufleanu 

Liliana - Sef Birou Achizitii Publice, Dobrin Iuliana- Sef serviciu financiar contabil, Casian Cristina - Sef 

Birou contabilitate. Lista cu componenta Consiliului Local al Municipiului Constanta, dupa cum urmeaza: 

Andrei Mihaela, Andreias Cristian Marius, Arghirescu Adriana, Avatavului Costin-Valeriu, Babu Dumitru, 

Cantaragiu Secil-Givan, Campeanu Adriana Teodora, Caliminte Horia Marius, Cojoc Marioara, Constantin 

Victor, Dede Perodin, Florea Razvan-Ionut, Marin Aurelian-Marius, Mihailescu Cristian, Merdinian Liviu, 

Nicolae Irinela, Papuc Catalin-Florin, Patrichi Teodor, Parvulescu Gabriel Valentin, Popescu George-

Andrei, Rasauteanu Costin-Ioan, Rezeanu Romeo Caius, Solomon Ioan, Trandafir Raluca-Andreea, Vasii 

Cristina-Andreea, Tincu Cristian, Zabara Alexandru. Precizare: Ofertantul/ofertantul asociat/tertul 

sustinator sau subcontractantul (daca este cazul), care are drept membri in cadrul consiliului de 

administratie/organ de conducere sau de supervizare si/sau are actionari ori asociati persoane care sunt 

sot/sotie, ruda sau afin pana la gradul al doilea inclusiv sau care se afla in relatii comerciale cu persoane 

ce detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante sunt exclusi din procedura de atribuire. Daca 

apare o situatie de conflict de interese pe perioada derularii procedurii de achizitie, ofertantul are 

obligatia sa notifice in scris, de indata, autoritatea contractanta si sa ia masuri pentru inlaturarea 

situatiei respective. Aten?ionari speciale: Nedepunerea DUAE odata cu oferta (inclusiv pentru 

asociat/ter? sus?inator) atrage respingerea acesteia ca inacceptabila. Toate documentele/ofertele 

depuse in sistemul SEAP vor fi semnate cu semnatura electronica extinsa, bazata pe un certificat 

calificat, eliberat de un furnizor de servicii de certificare acreditat, conform art. 123, alin 3 din H.G. nr. 

395/2016. 

Ofertantii trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, ca sunt 

legal constituiti, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii. De asemenea, vor 

demonstra ca au capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului, respectiv 

ca au ca obiect de activitate principal sau secundar autorizat activitati din Codul CAEN asociat obiectului 

contractului. Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: Se va completa DUAE de 

catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 

Documentele justificative, respectiv Certificatul Constatator emis de ONRC, sau in cazul ofertantilor 

straini, documente echivalente emise de tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea 

autoritatii contractante, doar de catre operatorul economic clasat pe primul loc in clasamentul 

intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Nota: In cazul in care agentul economic clasat pe 

primul loc in clasamentul intermediar este sustinut de un tert/terti, acesta trebuie sa prezinte 

documentele mentionate pentru partea din contract pe care o indeplineste. 

III.1.2) Situatia economica si financiara: 

- 



III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala: 

1.) Informatii privind serviciile similare prestate in ultimii 3 ani. Ofertantul va face dovada ca in ultimii 

trei ani calculati pana la data limita de depunere a ofertelor a prestat servicii similare ( expertizare 

tehnica a imobilelor) in valoare cumulata de cel putin 217155,0 lei. Numarul de ani aferenti experientei 

similare se calculeaza prin raportare la data-limita de depunere a ofertelor stabilita de autoritatea 

contractanta prin anuntul de participare simplificat. Capacitatea tehnica ?i/sau profesionala a 

operatorului economic poate fi sus?inuta in conformitate cu art. 182 din Legea nr. 98/2016. - Se va 

completa si prezenta DUAE cu urmatoarele informa?ii: numarul ?i data contractului invocat drept 

experien?a similara, valoarea serviciilor prestate si duse la bun sfarsit in interiorul perioadei solicitate in 

fisa de date a achizitiei, beneficiarul, data ?i numarul documentului de recep?ie Documentele 

justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate la 

solicitarea autoritatii contractante de ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la 

finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: contracte de prestari servicii, procese - verbale 

de receptie a serviciilor/documente constatatoare privind indeplinirea obligatiilor 

contractuale/recomandari/ orice alte documente edificatoare echivalente care sa ateste prestarea 

serviciilor continand valori, datele beneficiarilor publici sau privati. Odata cu depunerea DUAE, se vor 

depune, dupa caz, si angajamentul tertului sustinator (impreuna cu documentele anexate la 

angajament, transmise acestora de catre tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv in care se 

va materialize sustinerea acestuia/acestora) si/sau acordul de asociere si/sau acordul de subcontractare. 

Tertul/tertii sustinatori vor completa DUAE cu informatii privind nivelul lor de experienta, prin raportare 

la contractele executate in perioada solicitata, corespunzator sustinerii acordate. Prin angajamentul 

ferm, tertul/tertii confirma faptul ca va/vor sprijini ofertantul in vederea indeplinirii obligatiilor 

contractuale, fie prin precizarea modului in care va interveni concret, pentru a duce la indeplinire 

respectivele activitati pentru care a acordat sustinerea, fie prin indicarea resurselor tehnice si 

profesionale pe care le va pune la dispozitia ofertantului (descriind modul concret in care va realiza acest 

lucru). Conform prevederilor art. 184 din Legea nr. 98/2016, prin angajamentul ferm, tertul/tertii se 

va/vor angaja ca va/vor raspunde in mod solidar cu ofertantul pentru executarea contractului de 

achizitie publica. Raspunderea solidara a tertului/tertilor sustinator/sustinatori se va angaja sub conditia 

neindeplinirii de catre acesta/acestia a obligatiilor de sustinere asumate prin angajament. 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

IV.1) Descriere 

IV.1.1) Tipul procedurii: 

Procedura simplificata 

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii: 

Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu 

Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu 



IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica: 

Se va organiza o licitatie electronica:Nu 

IV.2) Informatii administrative 

IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare: 

Data si ora locala:07.06.2018 15:00 

IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: 

Romana 

IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 

Oferta trebuie sa fie valabila pana la:07.08.2018 

IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor: 

Data de deschidere a ofertelor:07.06.2018 15:00 

Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Comisia de evaluare a ofertelor numita de 

Autoritatea Contractanta prin Decizia NR. 47/14.05.2018 Liliana Pufleanu - Presedinte cu drept de vot 

Carmen Lacramioara Bobe - membru Liliana Cristescu - membru 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE 

 

VI.1) Informatii privind periodicitatea 

Aceasta achizitie este periodica:Nu 

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice 

Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu 

Se va accepta facturarea electronica:Nu 

Se vor utiliza platile electronice:Nu 

VI.3) Informatii suplimentare 

1) Ofertele incomplete si/sau care prezinta necorelari intre datele prezentate vor fi respinse. Solicitarile 

de clarificari vor viza doar confirmarea unor elemente din documentele depuse in oferta nicidecum 

completarea cu documente care lipsesc din oferta. 2) Va fi declarata castigatoare oferta admisibila cu 

pretul cel mai scazut. In situatia in care ofertele aflate pe primul loc au preturi egale, autoritatea 

contractanta va solicita reofertarea prin intermediul SEAP. 3) DUAE va fi completat accesand urmatorul 

link: https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter#. 4) Procedura de achizitie se desfasoara 

exclusiv online, ceea ce inseamna ca operatorii economici inregistrati in SEAP vor transmite oferta si 



DUAE pe site-ul www.e-licitatie.ro in sectiunile dedicate, pana la data si ora limita stabilite in anuntul de 

participare. 5) In cazul unei oferte comune, situatia personala si capacitatea de exercitare trebuie 

dovedite de fiecare dintre asociati in parte, iar cerintele privind situatia economico-financiara si 

capacitatea tehnica si/sau profesionala vor fi indeplinite prin cumul. 6) Informatii privind 

subcontractantii: in cazul in care operatorul economic intentioneaza sa subcontracteze o parte/parti din 

contract, DUAE include si informatiile solicitate cu privire la acestia. Autoritatea contractanta va solicita, 

la incheierea contractului cu ofertantul declarat castigator, prezentarea contractelor incheiate intre 

acesta si subcontractantii desemnati in oferta. Acestea trebuie sa fie in concordanta cu oferta si se vor 

constitui in anexe la contractul de achizitie publica. La evaluarea capacitatii tehnice si/sau profesionale 

vor fi luate in considerare resursele materiale si umane ale subcontractantilor nominalizati in oferta, 

exclusiv pentru partea lor de implicare in executarea contractului, daca sunt prezentate documente 

relevante in acest sens. 7) Solicitarile de clarificari ale potentialilor ofertanti se vor adresa in mod 

exclusiv in SEAP la Sectiunea "Intrebari" din cadrul procedurii de atribuire derulate prin mijloace 

electronice, iar raspunsurile la acestea vor fi publicate in SEAP, la Sectiunea "Documentatie si Clarificari" 

din cadrul anuntului de participare, autoritatea contractanta urmand sa nu dea curs solicitarilor adresate 

prin alta modalitate de comunicare. Comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificare privind 

ofertele depuse, in SEAP la Sectiunea "Intrebari". 8)Operatorii economici vor transmite raspunsurile la 

clarificari si eventualele documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor prin intermediul SEAP 

(Sectiunea "Intrebari"), integral in sectiunea corespunzatoare respectivei solicitari, sub forma unuia sau 

a mai multor documente/fisiere distincte, semnate cu semnatura electronica. 9) Se recomanda 

operatorilor economici vizitarea amplasamentelor pentru a evalua pe proprie raspundere, cheltuiala si 

risc, datele necesare pentru elaborarea ofertei. Vizitarea amplasamentului se poate face incepand cu 

data publicarii invitatiei de participare intre orele: 10:00 -16:00. Operatorii economici vor instiinta in 

prealabil autoritatea contractanta cu privire la intentia de a vizita amplasamentul. Persoana de contact: 

dl. Tudorache Nicolae-Gheorghe - Director Direc?ia Tehnica, telefon/fax: 0241589714/0241580523 

VI.4) Proceduri de contestare 

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor: 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti 

Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 / 

+40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-

licitatie.ro 

VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere: 

- 

VI.4.3) Procedura de contestare: 

Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Precizari privind termenul 

(termenele) de exercitare a cailor de atac: art.6 coroborat cu art. 8 din Legea nr. 101/2016 privind 

remediile ?i caile de atac in materie de atribuire a contractelor de achizi?ie publica, a contractelor 

sectoriale ?i a contractelor de concesiune de lucrari ?i concesiune de servicii, precum ?i pentru 

organizarea ?i func?ionarea Consiliului Na?ional de Solu?ionare a Contesta?iilor. 



VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare: 

Biroul Achizitii-Directia Juridica din cadrul RAEDPP Constanta 

Adresa:b-dul Tomis nr.101 Cod fiscal:- Cod postal:900669 Cod NUTS:- Localitate:Constanta Tara:Romania 

E-mail:edpp.ra@gmail.com Telefon:+040 241580523 Fax:+040 241580523 Adresa Internet (URL):- 

Adresa profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro 

VI.5) Data expedierii prezentului anunt 

24.05.2018 09:23 

 

« Aceasta licitatie a fost vizualizata de 


